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ВО  КОСТУР КОЈ НАЛИКУВА НА ОХРИД И ПО 
СВОЈАТА МЕСТОПОЛОЖБА И ПО ПРИРОДНИТЕ 

УБАВИНИ 
 

 
 

ЕГЕЈСКА МАКЕДОНИЈА ВО КНИГАТА „СВЕТОТ  НА  ДЛАНКА“ НА 
СЛАВЕ КАТИН 

 
Во Егејска Македонија има многу прекрасни места што треба да се видат. Меѓу 

нив особено се издвојува градот Костур и раскошната природа што ја нуди овој убав 
град. Градот на крзното и на кожарската индустрија се наоѓа на полуостровот што го 
дели Костурското Езеро на две подеднакво убави половини. Едниот дел од градот што 
се издигнува на полуостровот се огледува во едната, а другиот дел во другата 
половина на езерото. Куќите се извишуваат една над друга, па навечер, ако се гледа 
од брегот на езерото, сето тоа изгледа како некоја огромна новогодишна елка со 
илјадници лампиони кои се огледуваат во позлатеното езеро. 

Со својата географска положба, со плодната котлина полна со овошки, со 
блескавото сино Костурско Езеро и културно-историските споменици, Костур 
претставува важен туристички, културен и стопански крај, привлечен во сите сезони. 
Тој е убав и за живеење и за одмор и за рекреација. Поради добрите климатски 
услови: чистиот и свеж воздух, надморската височина и сите убавини што природата 
му ги подарила на Костурското Езеро и неговата околина, угостителско-туристичкото 
стопанство од година во година зазема сѐ позначајно место. 

Инаку, градот Костур се наоѓа на југозападната точка на Македонија, на брегот на 
Костурското Езеро. Некои учени луѓе мислат дека името дошло од реткото животно 
кастор што се одгледувало во Костурското Езеро и од чија кожа се правеле многу 
убави и раскошни бунди. Исто така, во Костур има многу цркви, познати базилики и 
други споменици од историјата и културата. 
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Направивме круг околу градот и езерото, а потоа пеш се упативме кон стариот 
дел на градот во кој се мешаат старата и новата архитектура. Видовме бројни 
дискотеки и многу дуќани за крзно и крзнени производи, а крзното е животот на Костур. 
По тесните улици пешаците тешко се движеа поради густиот сообраќај, кој како да им 
пркосеше на гостите да ги видат и доживеат убавините на овој езерски град, град кој е 
убав во сите годишни времиња. 

 

 
   Дел од Костур 
 

Се упативме кон источниот дел на градот и на самиот брег на езерото, во 
летната бавча на еден пристоен ресторан, седнавме да ручаме, да се одмориме, да 
уживаме и да се восхитуваме на убавините на градот. Секој од нас беше љубопитен 
да види и да разбере нешто повеќе за костурските ќурчии, за раскошните и скапи 
крзна што висеа во безбројните дуќани во градот, за езерото и лебедите кои ја 
дополнуваа убавината на езерската шир, за македонското население... 

Костурскиот крај бил познат во античкиот период како Арестида и се наоѓал по 
горното течение на реката Бистрица, а главен град бил Арт и се наоѓал во селото 
Рупиште. Ова е значајно да се спомене, бидејќи оттаму потекнува македонската 
династија Аргеади, на Филип Македонски, која подоцна се преселил во Пела. Костур, 
градот на крзното и на кожарската индустрија се наоѓа на полуостровот што го дели 
Костурското Езеро на две подеднакво убави половини. Костур наликува на Охрид и по 
својата местоположба и по природните убавини. 

Костур, градот на крзното и на кожарската индустрија се наоѓа на полуостровот 
што го дели Костурското Езеро на две подеднакво убави половини. Едниот дел од 
градот што се издигнува на полуостровот се огледува во едната, а другиот дел во 
другата половина на езерото. Куќите се извишуваат една над друга, па навечер, ако се 
гледа од брегот на езерото, сето тоа изгледа како некоја огромна новогодишна елка со 
илјадници лампиони кои се огледуваат во позлатеното езеро. 
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Со својата географска положба, со плодната котлина полна со овошки, со 
блескавото сино Костурско Езеро и културно-историските споменици, Костур 
претставува важен туристички, културен и стопански крај, привлечен во сите годишни 
времиња. Тој е прекрасен за живеење, за одмор и за рекреација. 

 

 
  Арго- Рупиште 

 
Поради добрите климатски услови: чистиот и свеж воздух, надморската височина 

и сите убавини што природата му ги подарила на Костурското Езеро и неговата 
околина, угостителско-туристичкото стопанство од година во година зазема сè 
позначајно место. 

Од лимнолошки аспект, пак, треба да се нагласи дека Костурското Езеро е 
типичен пример на езерата од егејската зона. Тоа спаѓа во групата на десаретските 
езера, како што се Охридското и Преспанското Езеро и ги има сите својства на 
езерата од овој тип: висока температура на водата во летниот период, широко 
крајбрежно подрачје во кое се развива буен животински и растителен свет, 
карактеристична конфигурација, својствен изглед, посебни климатски услови и 
интересно историско минато. 

Кога човек е во Костур и на брегот на Костурското Езеро има чувство дека се 
наоѓа во Охрид и на Охридското Езеро, бидејќи Костур наликува на Охрид и по својата 
местоположба и по природните убавини. Тука природата подарила многу убавини кои, 
за жал, не се целосно искористени. 

Инаку, градот Костур се наоѓа на југозападната точка на Македонија, на брегот на 
Костурското Езеро. Некои учени луѓе мислат дека името дошло од реткото животно 
кастор што се одгледувало во Костурското Езеро и од чија кожа се правеле многу 
убави и раскошни бунди. Исто така, во Костур има многу цркви, познати базилики и 
други споменици од историјата и културата. 

Направивме круг околу градот и езерото. Видовме многу дуќани за крзно и 
крзнени производи, а крзното е животот на Костур. По тесните улици пешаците тешко 
се движеа поради густиот сообраќај, кој како да им пркосеше на гостите да ги видат и 
доживеат убавините на овој езерски град, град кој е убав во сите годишни времиња. 



4 
 

Потоа, се упативме кон источниот дел на градот и на самиот брег на езерото, во 
летната бавча на еден пристоен ресторан, седнавме да се одмориме, да уживаме и да 
се восхитуваме на убавините на градот. 

Бевме љубопитни да видиме и да разбереме нешто повеќе за костурските 
ќурчии, за раскошните и скапи крзна што висеа во безбројните дуќани во градот, за 
езерото и лебедите кои ја дополнуваа убавината на езерската шир, слично како на 
Преспанското Езеро, сакавме да слушнеме како тие зборуваат македонски јазик на 
костурски дијалект. 

Но времето не нѝ дозволуваше повеќе да се задржуваме и по пријатно 
поминатото време во Костур се упативме кон Д’мбени, Желево, кон Лерин, но овој пат 
од другата страна, од кај Грамос за да го видиме и тој дел на Егејска Македонија каде 
што загинале голем број Македонци во текот на Граѓанската војна. 

 

 
Пишува: СЛАВЕ КАТИН 

 
 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


